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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá souvislostmi mezi časovou perspektivou a moudrostí. Cíli práce bylo

jednak převést do českého prostředí Třídimenzionální škálu moudrosti a ověřit její

psychometrické vlastnosti a jednak empiricky prozkoumat souvislosti mezi takto

operacionalizovanou moudrostí a časovou perspektivou. Výzkumný soubor čítal 196

respondentů. Pro měření časové perspektivy byla použita švédská verze Zimbardova

inventáře časové perspektivy (S-ZTPI) a škála Transcendentální budoucí časové perspektivy

(TBČP), pro zjišťování moudrosti byla použita česká verze Třídimenzionální škály

moudrosti (3DŠM). Oba nově přeložené dotazníky měly v českém souboru dobré

psychometrické vlastnosti. Balancovaná časová perspektiva byla vypočtena dvěma různými

metodami a souvisela se vzděláním a zdravotním stavem. Optimálních skórů BČP i

moudrosti dosáhl jen velmi malý počet respondentů. Čeští respondenti nejvýše skórovali

v reflektivní dimenzi moudrosti a nejníže v afektivní dimenzi moudrosti. Ženy měly vyšší

skóre v afektivní dimenzi než muži. Jednotlivé subškály a celková moudrost měly komplexní

vztahy s různými časovými perspektivami. BČP korelovala pozitivně s moudrostí. V TBČP

dosahovaly vyšších skórů ženy oproti mužům. Tato časová perspektiva korelovala

s přítomnými časovými perspektivami, pozitivní minulostí a afektivní dimenzí moudrosti.

Časová perspektiva je potenciálním prediktorem moudrosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Moudrost, balancovaná časová perspektiva, transcendentální budoucí časová perspektiva,

3DŠM, S-ZTPI, TBČP

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on relationship between time perspective and wisdom. The

aim of this paper was firstly to transfer Three-Dimensional Wisdom Scale (3D-WS) into

Czech environment and test its psychometric properties, and secondly to explore

relationships between wisdom conceptualized using above mentioned scale and time

perspective. The sample encompassed 196 respondents. In order to measure time perspective

Swedish version of the Zimbardo Time Perspective Inventory (S-ZTPI) and the

Transcendental-Future Time Perspective scale were used; in order to explore wisdom Czech

version of the Three-Dimensional Wisdom Scale was applied. Both newly translated

questionnaires showed good psychometric properties in Czech sample. Balanced time

perspective was calculated via two different methods and was related to education and health

state. Only a very few respondents achieved optimal scores for BTP as well as for wisdom.

Czech respondents scored the highest in reflective wisdom dimension and the lowest in the

affective wisdom dimension. Women scored higher than men in affective subscale. Wisdom

subscales and total wisdom had complex relations with different time perspectives. BTP was

posivitely correlated with wisdom. Women scored higher than men in TFTP. This time

perspective correlated with both present time perspectives, past positive time perspective

and affective component of wisdom. Time perspective is a potential predictor of wisdom.

KEYWORDS

Wisdom, balanced time perspective, transcendental-future time perspective, 3D-WS, S-

ZTPI, TFTP
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Úvod

V dnešním turbulentním světě existuje celá řada problémů, které lidstvo zatím nedokázalo

efektivním způsobem vyřešit. Rostoucí ozonová díra, znečištění planety či válečné konflikty

a jejich následky jsou natolik komplexního charakteru, že jejich uchopení vyžaduje jiný než

běžný způsob uvažování a jednání. Ukázalo se, že pro řešení těchto problémů je inteligence

nedostatečná, že je potřeba jiná kvalita uvažování nad světem a lidským životem. Touto

staronovou kvalitou je moudrost.

Moudrost se objevuje jako lidská kvalita v mnoha náboženstvích i filozofii, které jsou

základními stavebními kameny řady kultur. Kromě toho je moudrost běžnou součástí

každodenního života v podobě přísloví, příběhů a pohádek, kde vládnou moudří králové a

muži se stříbrnými vlasy udílejí cenné životní rady. Každý má také nějakou představu, jak

se moudrost projevuje v každodenním životě a dokáže ve svém okruhu známostí

identifikovat člověka, který této představě odpovídá.

Ačkoli má za sebou koncept moudrosti mnohaletý vývoj, do centra pozornosti psychologů

se dostala teprve nedávno. S přesměrováním výzkumného zájmu z negativních aspektů

lidského života na pozitivní a růstové koncepty, se moudrost postupně stala předmětem

zájmu v řadě oblastí. Nejprve byla studována v souvislosti s „dobrým stárnutím“, posléze

byly studovány i jiné věkové skupiny a v současnosti začíná moudrost pomalu pronikat do

aplikovaných oblastí jako je vzdělávání či management.

V České republice je zatím výzkum moudrosti v plenkách. Tato diplomová práce si klade za

cíl přinést téma moudrosti do světa české empirické psychologie, a to prostřednictvím

pilotáže škály určené k sebehodnocení moudrosti a prvními výzkumnými poznatky o vztahu

moudrosti s druhým významným adaptivním procesem – balancovanou časovou

perspektivou. Budování základny poznatků o fenoménu moudrosti je prvním krokem, který

v dlouhodobé perspektivě může vést k navržení způsobů, jak moudrost u člověka cíleně

rozvíjet.
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Teoretická část

Teoretická část obsahuje dvě kapitoly, první z nich je věnována konceptu moudrosti

v psychologii. Budou v ní představeny hlavní současné teoretické přístupy a dosavadní

poznatky o tomto komplexním fenoménu. Druhá kapitola se zabývá časovou perspektivou,

zejména konceptualizací P. Zimbarda a dalších výzkumníků, kteří jeho pojetí dále

rozpracovali a empiricky ověřovali.

1 Moudrost jako psychologický koncept

Moudrost má za sebou jako koncept velmi dlouhou a spletitou historii (Woerner &

Edmondson, 2008). Cesta k současnému pojetí má své počátky již před přibližně 2500 let ve

filozofii a náboženství-teologii (Baltes, 2004; Kallio, 2015). Moudrost nalezneme v Bibli,

budhistických knihách, v Aristotelových spisech i v dílech dalších filozofů. Vývoj pojetí

moudrosti dosud neskončil, naopak byl v posledních desetiletích zájem o tuto ctnost znovu

oživen, a to především v psychologické vědecké obci, kde je moudrost považována za

nejvyšší ze všech lidských ctností, a tedy i optimální cíl lidského vývoje (Staudinger, Maciel,

Smith, & Baltes, 1998).

V následujících kapitolách je nejprve stručně představen průnik tematiky moudrosti do

psychologie. Druhá obsáhlejší část je věnována současným teoriím, a to jak implicitním (tj.

laickým), tak explicitním (tj. vědeckým). V závěru kapitoly budou představeny vybrané

výsledky dosavadních výzkumů moudrosti.

1.1 Průnik tematiky moudrosti do psychologie

První vlaštovky na poli psychologie se ve vztahu k moudrosti objevily ve vývojové teorii E.

Eriksona a u následovníků J. Piageta.

Erik H. Erikson (2015) definoval osm stádií vývoje člověka. Moudrost považoval za ctnost

vyplývající z úspěšného zvládnutí krize v posledním, vrcholném stádiu, kdy se člověk

potýká se zoufalstvím a strachem ze smrti. Pokud konečnost vlastního života úspěšně přijme,

získá nadhled, který mu umožní dosáhnout ego-integrity. Moudrost je tedy podle Eriksona

(2015) výsledkem úspěšného celoživotního vývoje a člověk k ní dospívá až v samotném

závěru života, když zpětně pozitivně hodnotí jeho průběh, smysluplnost, úspěchy i
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neúspěchy. Pokud naopak zaujímá na svůj život negativní náhled a lituje zmeškaných

příležitostí, dospívá k zoufalství nebo pohrdání.

Jean Piaget se zabýval vývojem kognitivního uvažování. Za nejvyšší stádium vývoje

považoval stádium formálních operací, nicméně jeho následovníci připustili možnost

existence dalších, tzv. postformálních stádií (Walsh, 2011). Tato stádia by měla být

charakteristická relativistickým či dialektickým způsobem uvažování. Moudrost patří právě

do těchto postformálních stádií a je konceptualizována jako komplexní způsob uvažování,

který zahrnuje schopnost integrovat protiklady, vypořádat se s limity poznání a nejistotou,

mnohostí příčin a následků či nekonzistencí (Staudinger, 2008).

Empirický výzkum moudrosti v psychologii započal až v 70. letech 20. století (Bangen,

Meeks, & Jeste, 2013) nejprve studiem laických teorií o tom, co moudrost je, jak ji lze poznat

a jak se projevuje. V souvislosti s nástupem pozitivní psychologie na konci 90. let došlo k


[…]


Zvláště negativní minulost, obě přítomné škály, transcendentální budoucí škála nebo

vyvážené časové rámce mají potenciál ovlivnit výši moudrosti u člověka. Webster a kol.

(2014b) docházejí k podobným zjištěním a identifikují balancovanou časovou perspektivu

jako významnou vysvětlující proměnnou rozptylu v moudrosti nad rámec osobnostních

charakteristik a věku. Design této studie neumožňuje s jistotou odvozovat kauzální vztahy,

výsledky regresní analýzy lze však považovat za odrazový můstek pro další prověřování

vztahů mezi konceptem časové perspektivy a moudrosti v budoucnosti, ideálně

v longitudinálním výzkumu.
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7.1 Limity výzkumu

Prezentovaný výzkum má některé limity, které je nutné brát v úvahu při interpretaci

výsledků. Design výzkumu jako průřezové studie neumožňuje vyvozovat kauzální

souvislosti mezi proměnnými, prezentované výsledky se tedy vztahují jen k jejich

souběžnému výskytu. Určité zkreslení může představovat také aktuální výzkumný soubor,

který není reprezentativním výběrem pro českou populaci. Výsledky aktuálního výzkumu

proto není možné zobecnit bez jejich prověření dalšími studiemi s českými respondenty.

Specifičnost výzkumného souboru v tomto výzkumu je daná vysokou úrovní vzdělání,

nerovnoměrným rozložením věkových kohort a nestejným zastoupením žen a mužů.

Výzkum je postaven na sebehodnocení respondentů v různých oblastech, a existuje proto

riziko vlivu sociální žádoucnosti na styl odpovídání v dotazníku. Kromě toho se také

ukazuje, že lidé mají jen omezenou schopnost adekvátně hodnotit sami sebe. Specificky pro

měření moudrosti prostřednictvím sebeposuzování je limitem to, že jedním ze

základních kritérií moudrosti je uvědomování si limitů vlastních znalostí, a z toho

vycházející pokora a skromnost. Opravdu moudrý člověk by tedy teoreticky sám sebe jako

moudrého neohodnotil.

Konkrétně použitá dotazníková baterie má omezení v tom, že odpovědní škály časové

perspektivy a moudrosti jsou konstruovány s prohozenými póly. Zatímco odpověď 1 tak pro

S-ZTPI značí jednoznačný nesouhlas, pro 3DŠM je vyjádřením naprostého souhlasu. Pro

některé respondenty to mohlo být matoucí a ovlivnit jejich odpovědi.

Určitým nedostatkem je také nemožnost porovnat výsledky se zahraničními či domácími

studiemi, protože vztah mezi moudrostí a časovou perspektivou nebyl doposud výzkumně

probádán. Výjimku tvoří studie Webstera a kol. (2014b), ve které však autoři nepoužívají S-

ZTPI, ale vlastní nově zkonstruovanou metodu a jiný sebehodnotící dotazník moudrosti, než

je použitý v aktuálním výzkumu.

7.2 Návrh pokračování

Protože je moudrost v českém prostředí nové téma, nabízí se celá řada možných

výzkumných směrů pokračování. Jednou z možností je navázat na tento výzkum a

v longitudinálním designu ověřit vliv časové perspektivy, která se utváří už od dětství, na
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moudrost v některém z pozdějších období života. Kromě toho by bylo vhodné ověřit

výsledky prezentovaného výzkumu na reprezentativním, nebo alespoň jinak strukturovaném

vzorku respondentů.

Dalším přínosem pro rozvoj tohoto tématu v ČR by byly překlady a kulturní adaptace jiných

metod používaných v zahraničí, např. dalšího sebeposuzovacího dotazníku, paradigmatu

používaného berlínskou školou nebo kombinovaného způsobu měření moudrého uvažování.

V návaznosti na dostupnost metod pro měření moudrosti je poté možné prozkoumat

souvislosti s dalšími psychologickými koncepty jako je well-being, vděčnost, otevřenost ke

zkušenosti dle Big 5 či emoční inteligence. Akumulace poznatků umožní lepší pochopení

konceptu moudrosti, včetně jejího vzniku a vývoje. Tyto poznatky se pak dají uplatnit

v praxi, např. ve vzdělávání, managementu a obecně za účelem budování moudřejší

společnosti.

Zcela odlišnou linií výzkumu jsou pak výzkumy implicitních teorií různých skupin lidí

spojené s představami o moudrosti. Implicitní představy o moudrosti jsou totiž ovlivněny

kulturou a je důležité zjistit jejich specifika pro českou kulturu. Implicitní teorie mohou

navíc napomoci při adaptaci explicitních metod do českého prostředí.
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Závěr

Moudrost je jedna z nejvyšších ctností lidského charakteru. Uvedený výzkum si kladl za cíl

ověřit možnosti využití překladu sebeposuzujícího dotazníku z amerického prostředí, který

prokázal dobré psychometrické vlastnosti. Následně se studie věnovala zjišťování

souvislostí mezi moudrostí a časovou perspektivou. Korelační vztahy byly nalezeny pro řadu

subškál časové perspektivy včetně balancované časové perspektivy a moudrosti. Tento

výzkum je tak jedním z prvních v českém prostředí, a zároveň unikátním výzkumem i ve

vztahu k zahraničí, protože takto komplexně nebyla doposud moudrost s časovou

perspektivou studována.

Do budoucna se otevírá řada dalších cest, kterými lze výzkum moudrosti směřovat. Jednou

z potenciálních linií je studium laických teorií o moudrosti, zatímco druhá aplikuje

zahraniční explicitní metody, ověřuje jejich převoditelnost pro české prostředí a následně je

využívá v rozšiřování dosavadní poznatkové základny o moudrosti. Výrazným nedostatkem

ve studiu moudrosti je i v celosvětovém kontextu absence longitudinálně designovaných

výzkumů. I zde se proto otevírá prostor pro další rozvoj.
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