Příloha 1 – Dotazníková baterie

Osobnostní charakteristiky a časová perspektiva

Dobrý den,

jsem studentkou posledního ročníku magisterského studia psychologie na PedF UK a chtěla bych Vás

požádat o vyplnění následujícího dotazníku, jehož výsledky budou součástí mé diplomové práce.

Dotazník je určen komukoli bez omezení věku, genderu nebo dosaženého vzdělání. Výzkum probíhá

pod vedením Mgr. Kateřiny Lukavské Ph.D. a jeho cílem je podrobněji prozkoumat souvislosti

různých dimenzí časové perspektivy s vybranými osobnostními charakteristikami.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné. Všechny Vámi uvedené údaje jsou anonymní a budou využity ryze

pro účely diplomové práce.

Dotazník obsahuje celkem 4 oddíly, z nichž první je nejdelší. Jeho vyplnění Vám zabere přibližně 20

minut.

Oddíl 1 – Časová perspektiva

Nakolik souhlasíte s následujícími výroky?

(1=rozhodně nesouhlasím; 2=spíše nesouhlasím; 3 = neutrální; 4=spíše souhlasím; 5=rozhodně

souhlasím)

rozhodně

nesouhlasím

rozhodně

souhlasím

1. Věřím, že scházení se s přáteli na večírcích a oslavách patří

k důležitým životním radostem.

1 2 3 4 5

2. Pohledy, zvuky a vůně důvěrně známé z dětství ve mně často

vyvolávají spoustu nádherných vzpomínek.

1 2 3 4 5

3. Mnohé v mém životě určuje osud. 1 2 3 4 5

4. Často myslím na to, co jsem měl/a v životě udělat jinak. 1 2 3 4 5

5. Má rozhodnutí jsou většinou ovlivněna lidmi a věcmi v mém

okolí.

1 2 3 4 5

6. Věřím, že člověk by si měl každé ráno předem naplánovat

svůj nastávající den.

1 2 3 4 5

7. Moc rád/a vzpomínám na svou minulost. 1 2 3 4 5

8. Jednám impulsivně – tj. dělávám věci, které mne právě

napadnou.

1 2 3 4 5

9. Nedělám si starosti, když se věci neudělají včas. 1 2 3 4 5

10. Když chci něčeho dosáhnout, vytyčím si své cíle a

rozmyslím si jakými konkrétními prostředky k nim dospět.

1 2 3 4 5

11. Často myslím na to, že nemám čas na všechno, co jsem na

den naplánoval/a.

1 2 3 4 5

12. Často pochybuji, zda se mi podaří splnit mé životní cíle. 1 2 3 4 5

13. Zvážím-li svou minulost, vybavuje se mi mnohem víc

dobrého než toho špatného.

1 2 3 4 5

14. Při poslouchání své oblíbené hudby často úplně ztratím

pojem o čase.

1 2 3 4 5

15. Řídím se pravidlem „nejdřív práce a potom zábava”. 1 2 3 4 5

16. Vzhledem k tomu, že co se má stát se stejně stane, nesejde

vlastně na tom, co udělám já.

1 2 3 4 5

17. Mám rád povídání o tom, jaké to bylo za „starých dobrých

časů”.

1 2 3 4 5

18. V mysli se mi opakují staré bolestné prožitky. 1 2 3 4 5

19. Pokouším se žít svůj život den za dnem (bez velkého

přemýšlení o budoucnosti) a naplno.

1 2 3 4 5

20. Zneklidňuje mne, když jdu někam pozdě. 1 2 3 4 5

21. Nejraději bych žil/a každý den, jako by to byl můj den

poslední.

1 2 3 4 5

22. Snadno mi mysl zaplaví vzpomínky na šťastné chvíle. 1 2 3 4 5

23. Své závazky vůči přátelům a úřadům plním včas. 1 2 3 4 5

24. V minulosti jsem si prožil/a svůj díl příkoří. 1 2 3 4 5

25. Rozhoduji se bez přemýšlení, pod vlivem okamžiku. 1 2 3 4 5

26. Beru každý den tak, jak přichází, místo abych se pokoušel/a

ho naplánovat.

1 2 3 4 5

27. V noci často přemýšlím o zítřejších výzvách. 1 2 3 4 5

28. Často cítím, že nedokážu splnit své závazky vůči přátelům a

autoritám.

1 2 3 4 5

29. Minulost je spojena s příliš mnoha nepříjemnými

vzpomínkami, na které raději nemyslím.

1 2 3 4 5

30. Pokládám za důležité vnést do svého života vzrušení. 1 2 3 4 5

31. Přál/a bych si, aby bylo možné napravit chyby, které jsem

udělal/a v minulosti.

1 2 3 4 5

32. Připadá mi, že je důležitější mít radost z toho, co člověk

dělá, než dokončit danou práci včas.

1 2 3 4 5

33. S nostalgií vzpomínám na své dětství (jako by se mi po

dětství stýskalo).

1 2 3 4 5

34. Než se k něčemu rozhodnu, zvažuji, zda se vynaložený čas a

námaha vyplatí.

1 2 3 4 5

35. Riskování chrání můj život před nudou. 1 2 3 4 5

36. Pro mne je důležitější si cestu životem užít než soustředit se

jen na cíl.

1 2 3 4 5

37. Věci málokdy dopadly tak, jak jsem čekal/a. 1 2 3 4 5

38. Je pro mne těžké zapomenout na nepříjemnosti z mého

mládí.

1 2 3 4 5

39. Mám-li se rychle rozhodnout, často si dělám starosti, že se

rozhodnu špatně

1 2 3 4 5

40. Cítím tlak, že nestihnu dokončit různé úkoly včas. 1 2 3 4 5

41. Živelné potěšení z toho, co dělám, mizí, když musím myslet

na cíle a důsledky své činnosti.

1 2 3 4 5

42. I když se zrovna těším z přítomnosti, nutí mne to srovnávat s

podobnými zážitky z minulosti.

1 2 3 4 5

43. Život je samá změna, a tak člověk může sotva plánovat

budoucnost.

1 2 3 4 5

44. Má životní cesta je řízena silami, na které nemám vliv. 1 2 3 4 5

45. Nemá smysl si dělat starosti s budoucností, protože ji stejně

nemohu nijak ovlivnit.

1 2 3 4 5

46. Díky soustavné práci plním úkoly včas. 1 2 3 4 5

47. Často se přistihnu, že prostě „vypnu“ pozornost, když někdo

z rodiny mluví o tom, jak se věci měly dříve

1 2 3 4 5

48. Riskuji, abych dodal/a svému životu vzrušení. 1 2 3 4 5

49. Dělávám si seznamy toho, co mám udělat. 1 2 3 4 5

50. Často spíše poslechnu hlas svého srdce než rozumu. 1 2 3 4 5

51. Když vím, že je třeba udělat nějakou práci, jsem schopen/a

odolat pokušením.

1 2 3 4 5

52. Nechávám se strhnout okamžitým vzrušením. 1 2 3 4 5

53. Dnešní život je příliš složitý, dal/a bych přednost

jednoduššímu životu, jako byl dříve.

1 2 3 4 5

54. Mám raději přátele, kteří jsou spontánní (nenuceně

přirození) než ty, jejichž chování lze předvídat.

1 2 3 4 5

55. Mám rád rodinné tradice a pravidelně opakované rituály. 1 2 3 4 5

56. Myslívám na ošklivé věci, které se mi přihodily v minulosti. 1 2 3 4 5

57. Pracuji i na obtížných, nezajímavých úkolech, když mi

dopomohou k úspěchu.

1 2 3 4 5

58. Je lepší utratit to, co vydělám, za současné radosti, než šetřit

na zajištění budoucnosti.

1 2 3 4 5

59. Šťastná náhoda často přinese lepší výsledek než tvrdá práce. 1 2 3 4 5

60. Myslím na příležitosti, o které jsem v životě přišel/a. 1 2 3 4 5

61. Mám rád/a, když jsou mé důvěrné vztahy plné vášně. 1 2 3 4 5

62. Vždycky se najde čas na to, abych v práci dohonil/a, co jsem

zameškal/a.

1 2 3 4 5

63. Pomyšlení na moji budoucnost mne často rozesmutní. 1 2 3 4 5

64. Budoucnost obsahuje příliš mnoho nudných rozhodnutí, o

kterých se mi nechce přemýšlet.

1 2 3 4 5

Oddíl 2 – Osobnostní charakteristiky

POZOR, ŠKÁLA JE OBRÁCENĚ NEŽ V PŘEDCHOZÍ ČÁSTI!

(1=rozhodně souhlasím; 2=spíše souhlasím; 3=ani nesouhlasím, ani souhlasím; 4=spíše nesouhlasím;

5=rozhodně nesouhlasím)

A. Následující část zjišťuje vaše názory a pocity. Jak

silně souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími

výroky?

rozhodně

nesouhlasím

rozhodně

souhlasím

1. Jediný způsob, jak se v tomto komplikovaném světě

vyznat, je spoléhat se na autority nebo experty, kterým lze

důvěřovat.
1 2 3 4 5

2. Rozčilují mě nešťastní lidé, kteří jen litují sami sebe. 1 2 3 4 5

3. Život je v podstatě stejný většinu času. 1 2 3 4 5

4. Lidé přisuzují přílišný význam pocitům a citlivosti zvířat. 1 2 3 4 5

5. Téměř všechny lidi lze roztřídit na čestné nebo nepoctivé. 1 2 3 4 5

6. Cítil/a bych se mnohem lépe, kdyby se má současná

situace změnila. 1 2 3 4 5

7. Existuje jen jeden správný způsob, jak něco udělat. 1 2 3 4 5

8. Vím, že existují lidé, které bych nikdy nemohl/a mít rád/a. 1 2 3 4 5

9. Je lepší nevědět příliš mnoho o věcech, které nelze

změnit. 1 2 3 4 5

10. Věci pro mě často dopadnou špatně bez mého zavinění. 1 2 3 4 5

11. Nevědomost je blaženost. 1 2 3 4 5

12. Dokážu vycházet s různými druhy lidí. 1 2 3 4 5

13. Člověk buď zná odpověď na otázku, nebo ji nezná. 1 2 3 4 5

14. Není to můj problém, pokud ostatní mají potíže a

potřebují pomoc. 1 2 3 4 5

15. Lidé jsou buď dobří, nebo špatní. 1 2 3 4 5

B. Nakolik jsou následující výroky pravdivé o vás

samotných?

rozhodně o

mně platí

rozhodně o

mně neplatí

16. V případě sporu se snažím zvážit stanovisko každého,

než udělám rozhodnutí.
1 2 3 4 5

17. Pokud vidím lidi v nouzi, snažím se jim tak či onak

pomoci.
1 2 3 4 5

18. Když jsem na někoho naštvaný/á, obvykle se snažím na

chvíli „vžít do jeho/její kůže“.
1 2 3 4 5

19. Některé lidi mám tak nerad/a, že mě potěší na duši, když

jsou chyceni a potrestáni za své prohřešky.
1 2 3 4 5

20. Vždy se snažím zvážit všechny stránky problému. 1 2 3 4 5

21. Někdy upřímně soucítím s každým. 1 2 3 4 5

22. Snažím se dopředu vyhýbat situacím, kde je

pravděpodobné, že budu muset něco do hloubky promýšlet.
1 2 3 4 5

23. Když se dívám zpět na to, co se mi stalo, nemůžu si

pomoci a cítím roztrpčení.
1 2 3 4 5

24. Častokrát jsem někoho neutěšil, když to potřeboval. 1 2 3 4 5

25. Nezajímám se o problémy, o kterých si myslím, že

nemají řešení.
1 2 3 4 5

26. Když se věci pokazí, velmi se rozčílím nebo jsem

sklíčený/á.
1 2 3 4 5

27. Není mi moc líto ostatních, když mají problémy. 1 2 3 4 5

28. Často nerozumím chování druhých lidí. 1 2 3 4 5

29. Někdy jsem tak zahlcený/á emocemi, že nejsem

schopný/á zvážit různé způsoby, jak zvládnout mé

problémy.
1 2 3 4 5

30. Někdy, když na mě lidé mluví, tak si uvědomím, že chci,

aby odešli.
1 2 3 4 5

31. Raději nechávám věci být, než abych se snažil/a

porozumět tomu, proč se tak vyvinuly.
1 2 3 4 5

32. Když něčemu nerozumím, nejprve zmapuju situaci a

zvážím všechny relevantní informace k danému problému.
1 2 3 4 5

33. Nerad/a naslouchám problémům druhých lidí. 1 2 3 4 5

34. S důležitým rozhodnutím obvykle váhám i poté, co si ho

promyslím.
1 2 3 4 5

35. Před tím, než někoho kritizuji, snažím se představit si,

jak bych se cítil/a na jeho/jejím místě.
1 2 3 4 5

36. Snadno mě naštvou lidé, kteří se se mnou hádají. 1 2 3 4 5

37. Když se podívám zpět na to, co se mi stalo, cítím se

podvedený/á.
1 2 3 4 5

38. Když znám řešení nějakého problému, nevadí mi, že

neznám důvody za ním.
1 2 3 4 5

39. Někdy je pro mě obtížné dívat se na věci z perspektivy

jiného člověka.
1 2 3 4 5

ODDÍL 3 – Transcendentální časová perspektiva

Označte, nakolik souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky.

POZOR, ŠKÁLA JE OBRÁCENĚ NEŽ V PŘEDCHOZÍ ČÁSTI!

rozhodně

nesouhlasím

Rozhodně

souhlasím

1. Jen mé fyzické tělo jednou zemře. 1 2 3 4 5

2. Mé tělo je jen dočasným domovem pro mé skutečné já. 1 2 3 4 5

3. Smrt je jen nový začátek. 1 2 3 4 5

4. Věřím na zázraky. 1 2 3 4 5

5. Evoluční teorie adekvátně vysvětluje, jak vznikli lidé. 1 2 3 4 5

6. Lidé mají duši. 1 2 3 4 5

7. Vědecké zákony nemohou vysvětlit vše. 1 2 3 4 5

8. Až zemřu, budu se zodpovídat ze svých činů na zemi. 1 2 3 4 5

9. Existují božské zákony, podle kterých by lidé měli žít. 1 2 3 4 5

10. Věřím v nadpřirozené síly. 1 2 3 4 5

ODDÍL 4 – Demografické údaje

Pohlaví: žena x muž

Věk:

Nejvyšší dosažené vzdělání

- Neukončené základní

- Základní

- Střední bez maturity

- Střední s maturitou

- Vysokoškolské – bakalářské

- Vysokoškolské – magisterské

- Doktorské a vyšší akademické tituly

Obor studia (uveďte ten, který odpovídá nejvyššímu dosaženému vzdělání):

Máte nějaké zdravotní problémy, které vás omezují ve vašem každodenním životě (např. v péči o

domácnost apod.)?

- Bez omezení

- Částečné omezení

- Zásadní omezení

Jak byste ohodnotil/a svůj aktuální zdravotní stav na škále 1-10 (kde 1 je nejhorší a 10 nejlepší)?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ODDÍL 5 - Komentáře a kontakt

Zde je prostor pro případné připomínky a komentáře.

Pokud chcete poslat výsledky, uveďte váš e-mail

Moc Vám děkuji za vyplnění dotazníku a čas, který jste mu věnoval/a. Přeji Vám příjemné léto.